
                                                          Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ                                             Αθήνα,     /3/ 2011 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ                                 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ      
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
               ____________   
                                                                                                     
Ταχ. ∆/νση: Μενάνδρου 22 
                    10552 Αθήνα 
Πληροφορίες: Μ. Ταγκαλάκη 
Τηλέφωνο: 210 2125228 
FAX: 210 5241841 
email: me22u016@minagric.gr 
 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση ανάθεσης διενέργειας, µε απευθείας διαπραγµάτευση, εργαστηριακών  
               αναλύσεων γενετικά τροποποιηµένων οργανισµών σε ζωοτροφές, για τις ανάγκες  
               της ∆/νσης ∆ιατροφής Ζώων, Ζωοτροφών & Βοσκοτόπων. 
  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

     Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις: 
α. Του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα». 
β.  Του Π.∆. 107/2014 «Οργανισµός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων». 
γ. Του Π.∆. 24/2015 «Σύσταση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά της Γενικής  

Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 
2. Του Π.∆. 118/07 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 
3. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της 

οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – ∆ηµόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Το Β.∆.284/61 «Περί τροποποιήσεως και συµπληρώσεως των περί ∆ιοικήσεως ∆ιαχ/σεως 

και Λειτουργίας του Κ.Τ.Γ.Κ. & ∆ασών, κειµένων διατάξεων». 
5. Την αριθµ. 62099/31-12-2010 απόφαση «περί αυξήσεως των χρηµατικών ορίων των παρ. 2 

& 3 του άρθρου 15 του Β.∆. 284/61». 
6. Το Ν. 4013/11 «Περί Συστάσεως Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Το αριθµ. 1251/84268/28-7-2015 έγγραφο της ∆/νσης ∆ιατροφής Ζώων, Ζωοτροφών & 

Βοσκοτόπων, µε το οποίο ζητείται η έγκριση ανάθεσης διενέργειας, µε απευθείας 
διαπραγµάτευση, εργαστηριακών αναλύσεων γενετικά τροποποιηµένων οργανισµών σε 
ζωοτροφές, προϋπολογισθείσας δαπάνης 20.000,00 €, µε το Φ.Π.Α., εκ των οποίων 
5.000,00 €, µε το Φ.Π.Α., για το έτος 2015 και 15.000,00 €, µε το Φ.Π.Α., για το έτος 2016. 

8. Την αριθµ. 1521/9944/64037/16-6-2015 απόφαση δέσµευσης πίστωσης µε α/α 2309 στο 
Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωµής. 

9. Την αριθµ. 12330/81949/22-7-2015 απόφαση έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης. 

 

Αθήνα, 21/9/2015 
 
Αρ. Πρωτ: 2697/101459 

15REQ003088639 2015-09-25



  

10. Την αριθµ. 254197/2002 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της  Κυβερνήσεως και 
Γεωργίας «περί ανασυγκρότησης του ∆.Σ. του Κ.Τ.Γ.Κ. & ∆ασών», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

11. Το άρθρο 12, παρ. 2, του Ν 3889/10 (ΦΕΚ 182/Α) «περί χρηµατοδότησης 
Περιβαλλοντικών Παρεµβάσεων, Πράσινο Ταµείο, κύρωση ∆ασικών Χαρτών και άλλες 
διατάξεις, όπου µετονοµάζεται το Κ.Τ.Γ.Κ.& ∆ασών σε Ταµείο Γεωργίας και 
Κτηνοτροφίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Την αριθµ. 6255/78521/14.7.2015 απόφαση για τη «Μεταβίβαση του δικαιώµατος 
υπογραφής, µε εντολή Υπουργού, στον Αναπληρωτή Γενικό Γραµµατέα, Προϊσταµένους 
Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος του πρώην 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
1. Εγκρίνουµε την ανάθεση διενέργειας, µε απευθείας διαπραγµάτευση, εργαστηριακών 

αναλύσεων γενετικά τροποποιηµένων οργανισµών σε ζωοτροφές, προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 20.000,00 €, µε το Φ.Π.Α., εκ των οποίων 5.000,00 €, µε το Φ.Π.Α., για το έτος 
2015 και 15.000,00 €, µε το Φ.Π.Α., για το έτος 2016, για τις ανάγκες της ∆/νσης 
∆ιατροφής Ζώων, Ζωοτροφών & Βοσκοτόπων, µε λήψη εγγράφων και σφραγισµένων 
προσφορών. 

2. Ορίζεται Επιτροπή αξιολόγησης των προσφορών και Επιτροπή παραλαβής των 
αποτελεσµάτων, για τη διενέργεια, µε απευθείας διαπραγµάτευση, εργαστηριακών 
αναλύσεων γενετικά τροποποιηµένων οργανισµών σε ζωοτροφές, για τις ανάγκες της 
∆/νσης ∆ιατροφής Ζώων, Ζωοτροφών & Βοσκοτόπων, η Επιτροπή που συγκροτήθηκε µε 
την αριθµ. 2310/83563/3-08-2015 απόφαση. 

3. Η δαπάνη των ανωτέρω υπηρεσιών, που προϋπολογίζεται στο ποσό των  20.000,00 €, µε το 
Φ.Π.Α., εκ των οποίων 5.000,00 €, µε το Φ.Π.Α., για το έτος 2015 και 15.000,00 €, µε το 
Φ.Π.Α., για το έτος 2016, θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τ.Γ.Κ. Φ. 110 – Κ.Α.Ε. 0439 και 
υπόκειται σε κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων, 
µε τέλος χαρτοσήµου 3% (πλέον 20% εισφοράς υπέρ ΟΓΑ επί αυτού). 

4. Κατά την εξόφληση των υπηρεσιών θα παρακρατηθεί φόρος 8% επί της καθαρής αξίας 
αυτών, σύµφωνα µε την παρ. 7, του άρθρου 5, του Ν. 2187/94, όπως τροποποιήθηκε µε το 
Ν. 2198/94. 

5. Το αποτέλεσµα του διαγωνισµού θα εγκριθεί από εµάς. 
 
 
                                                                    Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ∆/ΝΣΗΣ 
                                                           
                                                           
                                                            
                                                                                                    ΧΡ. ΜΠΟΥΡΝΤΑΣ 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ∆/νση ∆ιατροφής Ζώων, Ζωοτροφών & Βοσκοτόπων 
2. Μέλη Επιτροπής 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
∆/νση Προµηθειών ∆ιαχείρισης  
           Υλικού και Υποδοµών: Τµήµα Α΄ 
 

15REQ003088639 2015-09-25



  

Τεχνικές προδιαγραφές επιλογής εργαστηρίου για τη διενέργεια αναλύσεων ανίχνευσης, 
ποσοτικού προσδιορισµού και ταυτοποίησης DNA προερχόµενου από γενετικά 
τροποποιηµένους οργανισµούς σε πρώτες ύλες και σύνθετες ζωοτροφές και λοιπή 
διαδικασία. 
 
1. Σκοπός 
Η ανίχνευση της ενδεχόµενης παρουσίας «υλικού» προερχοµένου από Γενετικά 
Τροποποιηµένους Οργανισµούς (ΓΤΟ) σε πρώτες ύλες ζωοτροφών και σύνθετες ζωοτροφές, 
ώστε να καταστεί δυνατός ο έλεγχος της συµµόρφωσης µε τις ισχύουσες διατάξεις που 
αφορούν τις απαιτήσεις σήµανσης και το καθεστώς των τυχαίων αναπόφευκτων προσµίξεων 
(Καν. 1829/2003/ΕΚ). 
 
2. Προβλεπόµενες αναλύσεις. 
Οι προβλεπόµενες αναλύσεις θα περιλαµβάνουν τα εξής:  
 

• Ανίχνευση ΓΤΟ µε ανίχνευση ή µη της παρουσίας DNA προερχοµένου από αυτούς. 
• Ταυτοποίηση της γενετικής τροποποίησης για να διαπιστωθεί εάν ανήκει στον 

κατάλογο των εγκεκριµένων ή θετικά αξιολογηµένων ΓΤΟ. 
• Ποσοτικός προσδιορισµός του DNA. 

 
 
 

3. Μέθοδοι ανάλυσης 
 
Η ανίχνευση της παρουσίας DNA προερχόµενου από ΓΤΟ θα πραγµατοποιηθεί µε τη µέθοδο 
της PCR (Polymerase Chain Reaction). 
Η ταυτοποίηση της γενετικής τροποποίησης θα πραγµατοποιηθεί µε την µέθοδο της PCR 
χρησιµοποιώντας τους κατάλληλους εκκινητές. 
Για τον προσδιορισµό του ποσοστού «ΓΤ υλικού» στις ελεγχόµενες ζωοτροφές θα 
χρησιµοποιηθεί η µέθοδος της real-time PCR. 
 
Οι παραπάνω µέθοδοι καθώς και αυτή της αποµόνωσης DNA από το δείγµα, θα πρέπει να 
είναι επικυρωµένες εφ’ όσον είναι διαθέσιµες. 
 
4. Εργαστηριακές απαιτήσεις 
 
Το εργαστήριο που θα εκτελέσει τις αναλύσεις πρέπει να είναι διαπιστευµένο για την 
πραγµατοποίηση αυτών, σύµφωνα µε το πρότυπο EN ISO IEC 17025 (άρθρο 12 του 
Κανονισµού (ΕΚ) 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, για τη 
διενέργεια επίσηµων ελέγχων της συµµόρφωσης προς τη νοµοθεσία περί ζωοτροφών και 
τροφίµων και προς τους κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση των ζώων). 
 
5. Αριθµός δειγµάτων: 
 
Ο προβλεπόµενος αριθµός δειγµάτων θα είναι: 
α) για το έτος 2015, µέγιστος αριθµός δειγµάτων: 30 δείγµατα και η συνολική δαπάνη 
συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ είναι 5.000 Ευρώ.  
β) για το έτος 2016, µέγιστος αριθµός δειγµάτων 90 δείγµατα και η συνολική δαπάνη 
συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ είναι 15.000 Ευρώ.  
 

15REQ003088639 2015-09-25



  

Και για τα δύο έτη, από τον αριθµό των δειγµάτων που θα αναλυθούν για ανίχνευση γενετικής 
τροποποίησης, σε ένα ποσοστό τουλάχιστον 50% θα πραγµατοποιηθεί  ανάλυση ταυτοποίησης 
της γενετικής τροποποίησης και ποσοτικός προσδιορισµός. 
Τα δείγµατα θα αφορούν πρώτες ύλες και σύνθετες ζωοτροφές σε ποσοστό περίπου 60%-40%. 
Οι πρώτες ύλες ζωοτροφών αφορούν σπόρους αραβοσίτου και σπόρους ή άλευρο σόγιας. Οι 
σύνθετες ζωοτροφές, συµπεριλαµβανοµένων των ιχθυοτροφών, αφορούν σύνθετες που 
εµπεριέχουν καλαµπόκι ή/και σόγια. 
Για ειδικές αναλύσεις που θα απαιτηθούν ενδεχοµένως και για τις οποίες το εργαστήριο δεν 
είναι διαπιστευµένο, είναι αποδεκτή η ανάθεσή τους σε υπεργολάβο (διαπιστευµένο 
εργαστήριο του εσωτερικού ή του εξωτερικού), ο οποίος θα γνωστοποιείται µε την υποβολή 
του φακέλου. 
 
6. Τρόπος αποστολής δειγµάτων και αποτελεσµάτων: 
 
Τα δείγµατα θα αποστέλλονται µε την κατάλληλη σήµανση και τις απαραίτητες πληροφορίες 
(αύξων αριθµός δείγµατος ΕΕΚΥΖ, κατηγορία/είδος ζωοτροφής, σύσταση, κωδικός παρτίδας ή 
ελλείψει αυτού οποιοδήποτε άλλο στοιχείο ταυτοποίησης) από τα Εργαστήρια Ελέγχου 
Κυκλοφορίας Ζωοτροφών (ΕΕΚΥΖ) Αθήνας, Θεσσαλονίκης και Λάρισας στο εργαστήριο για 
τη διενέργεια των αναλύσεων. 
Τα αποτελέσµατα θα πρέπει: 
α) να αποστέλλονται µε την κατάλληλη σήµανση και τις απαραίτητες πληροφορίες 
(οπωσδήποτε ο κωδικός παρτίδας ή  ελλείψει αυτού άλλο στοιχείο ταυτοποίησης), 
προκειµένου να εξασφαλίζεται η ταυτοποίηση κάθε δείγµατος, στο αντίστοιχο ΕΕΚΥΖ, µε 
ταυτόχρονη κοινοποίηση στη ∆/νση ∆ιατροφής Ζώων, Ζωοτροφών & Βοσκοτόπων του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 
β) να χαρακτηρίζονται ως εµπιστευτικά., 
γ) να αποστέλλονται εντός 12 ηµερών από την παραλαβή των δειγµάτων από το εργαστήριο. 
Σε περίπτωση που για λόγους ανωτέρας βίας η παραπάνω προθεσµία δεν µπορεί να τηρηθεί θα 
γίνεται άµεσα ενηµέρωση του αντίστοιχου ΕΕΚΥΖ. 
 
Η συνολική δαπάνη για τα έτη 2015 και 2016 δεν µπορεί να υπερβαίνει τις 20.000 Ευρώ µε 
ΦΠΑ και θα βαρύνει τον προϋπολογισµό του Τ.Γ.Κ. (Φ110-ΚΑ 0439). 
 
 
 
   `                O   ΣΥΝΤΑΞΑΣ 
 
 
 
             ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΟΥΛΗΣ 
          ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΟΣ 
 

15REQ003088639 2015-09-25


